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Przetwornik mechaniczno-elektryczny służy do
pomiaru naporu śruby okrętowej z proporcjo¬
nalnego odkształcenia osiowego wału pośrednie¬
go. Może być również zastosowany do pomiaru
odkształcenia różnego rodzaju elementów kon^
strukcyjnych w budownictwie okrętowym, bu¬
downictwie inżynieryjno-wodnym itd.

Podczas pracy śruby statku w wodzie w wale
śrubowym występuje siła skierowana wzdłuż
osi wału. Siła ta jest przyłożona do łożyska
oporowego, umieszczonego zazwyczaj w maszy¬
nie głównej. Znajomość wielkości tej siły jest
niezbędna do analizy pracy napędu statku. Ist¬
niejące urządzenia stacjonarne, służące do po¬
miaru siły naporu, są wykonane jako specjalne
łożyska oporowe, które wymagają na gotowych
statkach przebudowy linii wału lub silnika
głównego. Znane są również urządzenia prze-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są: inż. Mikołaj Kostecki,
inż. Olgierd Dąbrowski i inż. Armand Plar.

nośne służące do pomiaru naporu, których prze¬
tworniki wymagają jednak wstępnego cechowa¬
nia na stoisku próbnym. Po przecechowaniu
zarówno przetwornik, jak i wzmocnienie współ¬
pracującej aparatury nie mogą być zmieniane,
co w warunkach pomiaru na statku jest bar¬
dzo utrudnione. Przetwornik według wynalazku
posiada specjalne urządzenie cechownicze,
umożliwiające statyczne wycechowanie prze¬
twornika po zmontowaniu całości na wale. Opi¬
sywany przetwornik umożliwia pomiar naporu
bez demontażu linii wału i może współpracować
z aparatura, mierniczą na częstotliwości nośnej
f 0 = 5000 Hz lub na innej w zależności od za¬
stosowania czujnika. Pod wpływem działania
naporu śruby T występuje proporcjonalne od¬

kształcenie osiowe wału A 1 =--——rr X gdzie L
u E. *. r1

jest długością bazy pomiarowej przetwornika.
E = 2, 10 • 10e kG/cm8 moduł odkształcenia

sprężystego materiału wału.



r — promień wału,
T — napór śruby.
A In — odkształcenie bezwzględne wału na

odcinku bazy L. Na rysunku przedstawiona jest
budowa przetwornika. Pomiar odkształcenia
wału pod wpływem naporu śruby jest wyko¬
nywany na odcinku L długości 50,0 cm, ogra¬
niczonym dwoma przekrojami mierniczymi:
głównym A—A i odniesienia B—B. Na wale
w przekroju mierniczym głównym A—A usta¬
wiony jest na ostrzach w dzielonej podstawce
2 różnicowy czujnik indukcyjny 1 z przesu¬
wnym rdzeniem. Rdzeń czujnika jest połączony
mechanicznie z prętem 4, przenoszącym prze¬
sunięcie mierniczego przekroju odniesienia B—B,
które jest wywołane naporem śruby. Drugi ko¬
niec pręta 4 jest połączony mechanicznie z dzie¬
loną podstawką 3 odniesienia, ustawioną na
ostfzach na wale w mierniczym przekroju od¬
niesienia B—B, W celu wycechowania prze¬
twornika podstawka 3 jest zaopatrzona w zacisk
pierścieniowy, służący do zamocowania czujnika
mikrometrycznegp 6 o podziałce, elementarnej
1 mikron. Pręt 4 jest umocowany sprężyście na
membranach w obudowie 5 w taki sposób, aby
jak najbardziej wyeliminować wpływ sił od¬
środkowych działających na pręt podczas wiro¬
wania wału. Obudowa 5 wraz z prętem jest
zmontowana hermetycznie. Po ustawieniu obu¬
dowy 5 na podkładce uszczelniającej 7 na wale,
wnętrzne obudowy, w której znajduje się pręt 4,
powinno bfć wypełnione cieczą dobrze przewo¬
dzącą ciepło w celu utrzymania temperatury
pręta na poziomie temperatury wału. Elementy
przetwornika jak podstawka czujnika 2, pod¬
stawka przekroju odniesienia 3, obudowa pręta 5
są umocowane na wale za pomocą ściągaczy
taśmowych 8.

odpowiednio czuła aparatura miernicza, zło¬
żona z generatora częstotliwości nośnej, wzmac-

do yerscitni jUzaowijch
i aparatury mierniczej

niacza mierniczego, fazo-czułego detektora i re¬
jestratora umożliwia pomiar odkształcenia osio¬
wego w połączeniu z przetwornikiem według
wynalazku z dokładnością rzędu 5.10-5 mm
(0,05 mikrona).

Przeniesienia wskazań przetwornika mecha-
niczno-elektrycznego z wirującego wału na apa¬
raturę mierniczą wykonuje się na drodze elek¬
trycznej za pomocą pierścieni ślizgowych i szczo¬
tek o odpowiednio małej oporności przejścia na
szczotkach.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przetwornik mechaniczno-elektryczny do po¬
miaru naporu śruby z różnicowym czujni¬
kiem indukcyjnym, mierzący napór śruby
z proporcjonalnego odkształcenia wału po¬
średniego, znamienny tym, że zawiera pręt
(4), zawieszony sprężyście na membranach
w obudowie (5), wypełnionej cieczą dobrze
przewodzącą ciepło dla kompensacji wpływu
różnic temperatury wału i pręta, przenoszą¬
cego wzajemne przemieszczenie dwóch prze¬
krojów mierniczych oraz posiada czujnik mi-
krometryczny (6), służący do statystycznego
wycechowania przesunięcia pręta (4) w stanie
zmontowanym na wale.

2. Przetwornik mechaniczno-elektryczny według
zastrz. 1 znamienny tym, że podstawki dzie¬
lone (2 i 3) różnicowego czujnika indukcyj¬
nego są złożone z dwóch części, z których
jedna posiadająca dwa ostrza jest przymoco¬
wana do wału za pomocą ściągaczy taśmo¬
wych (8), druga zaś łącząca się bezpośrednio
z prętem (4), jest przykręcona śrubami do
części pierwszej.
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